۲۳۴// دو فصلنامه مطالعات تبادلی / سال سیم، شماره ۵۴، بهار و تابستان ۱۴۰۲

زیادی از ایرانیان مهاجر بود. معتبرترین گزارش در این باره کتاب تحفه النظار فی غریب الامصار و عجایب الاسفار، اثر شمس‌الدین ابو عبدالله محمد بن عبدالله خلجی، معروف به ابن بطوطه است. ابن بطوطه در سفر دور و دراز خود، در اول محرم ۱۳۳۳/۷۳۴ سپتامبر از راه ماورالنهر به دره سند وارد شد. به دهلی رفت و تا صفر ۱۳۴۲/۷۴۴ جولای در دربار تغلق شاهیان ماند و در دهلی منصب قضا به وی داده شد. ابن بطوطه می‌نویسد که محمدشاه به مهاجران دهلی، از جمله ایرانیان توجهی ویژه نشان داد. از آنجا که بومیان این مهاجران را غریبان می‌نامیدند، محمدشاه فرمان داد که آنان را عزیزان بخوانند.